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Wprowadzenie

Tom „Religia i polityka w świecie antycznym" jest w zasadniczej mierze zbiorem 
wystąpień z konferencji o tym samym tytule, która odbyła się na ostródzkim zamku 
w dniach 19-20 października 2001 r. Spotkanie to zostało zorganizowane przez Mu
zeum w Ostródzie dzięki środkom przyznanym przez Starostwo Powiatowe w Ostró
dzie oraz wsparciu Instytutu Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego. Wszystkim instytucjom oraz osobom, które przyczyniły się 
do sprawnego przebiegu konferencji oraz wydania niniejszego tomu składamy ser
deczne podziękowania.

Badania nad relacjami pomiędzy religią i polityką w starożytności w ostatnich 
latach rozwijają się coraz owocniej. Dzieje się tak zarówno w ośrodkach zagranicz
nych, jak też w Polsce, co dowiodła też zresztą ostródzka konferencja. W pewien 
sposób łączy się ona z wcześniejszym sympozjum w Rzeszowie, zorganizowanym 
przez prof. dra hab. Lesława Morawieckiego, którego, podobnie jak innego uczestnika 
spotkania w Ostródzie -  prof. dra hab. Eugeniusza Konika, nieubłagana śmierć zabrała 
już spośród grona polskich starożytników.

Konferencja w Ostródzie ukazała szerokie spektrum polskich badań nad religią 
i polityką w antyku. Jakkolwiek wiodącą rolę odgrywali na niej historycy, to jednak 
znalazło się też miejsce dla filologów i religioznawców. Wydaje się zresztą, że przy
szłość w tego typu badaniach w coraz większym stopniu będzie należała do archeolo
gów, historyków sztuki oraz znawców prawa sakralnego. Wśród wystąpień w Ostró
dzie obok generalnych rozważań o religii czy pewnych jej aspektach, dużo miejsca 
poświęcono judaizmowi oraz różnym oddziaływaniom religijno-propagandowym, 
zarówno w świecie greckim jak też rzymskim. Należy też zwrócić uwagę na żywą 
dyskusję, która towarzyszyła obradom.

Konferencja „Religia i polityka w świecie antycznym” była jednym z pierwszych 
tak dużych przedsięwzięć Muzeum w Ostródzie. Placówka ta od kilku lat organizuje 
też ponadregionalny konkurs „Antyczne źródła jedności europejskiej”. Działania te 
nie są przejawem zupełnie nowej tradycji. Na przełomie XIX i XX wieku w pod- 
ostródzkim Dylewie rozwijał swoją bogatą kolekcję sztuki Franz von Rose. Dla niego 
to tworzył antykizujący rzeźbiarz włoski Adolf Wildt. Kto wie, być może w przyszło
ści rzeźby Wildta będziemy oglądać na ostródzkim zamku?

Ryszard Sajkowski
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Konserwatyzm religijny cesarza Tyberiusza 
na przykładzie ksiąg sybillińskich

Tyberiusz poważnie traktujący swoje uprawnienia religijne strzegł przede wszyst
kim właściwego miejsca kultu w życiu publicznym Rzymu. Zasadą tą kierował 

się pełniąc rzeczywisty nadzór nad instytucjami tradycyjnej religii rzymskiej. Tym, 
co umożliwiało tę kontrolę, było połączenie w jednym ręku funkcji princepsa jako 
przewodniczącego senatu, w tradycji republikańskiej organu kontrolującego życie re
ligijne Rzymu, dalej -  pełnienie godności najwyższego kapłana (pontifex maximus), 
a ponadto członkostwo najważniejszych kolegiów kapłańskich1. Do tego oczywiście 
dochodziła realna władza polityczna. Istotna była też praktyka jaka w tych sprawach 
wykształciła się za Augusta. Dopiero połączenie tych wszystkich prerogatyw i tradycji 
dawało Tyberiuszowi podstawę pełnienia wielkiej władzy religijnej. Wskazanie na źró
dła tej supremacji jest o tyle ważne gdy uświadomimy sobie, że wspomnienia republiki 
z jej zwyczajami w tej materii za następcy Augusta były stosunkowo świeże.

Kontrola Tyberiusza nad kultem tradycyjnym przybierała różne formy. Cesarz in
terweniował wszędzie tam gdzie uznał, że właściwe rytuały uległy zakłóceniu, lub 
może to nastąpić2. Stąd też, obok spraw ważnych, zajmowały go kwestie, które z per
spektywy rządów wielkim imperium mogły wydawać się błahe. Analiza wszystkich 
przypadków, w których Tyberiusz interweniował bądź sam inicjował pewne posunię
cia, pozwala nam dostrzec w nim wielkiego znawcę prawa sakralnego3. Wśród wielu 
kwestii religijnych, które go zajmowały należy wspomnieć o księgach sybillińskich 
i ściśle zw iązanym z nimi kolegium quindecimviri sacris faciundis. Za rządów Tybe
riusza mamy do czynienia co najmniej z trzema przy padkami, kiedy w senacie roz
ważano sprawę ksiąg sybillińskich tj. w 15, 19 i 32 r. Tyberiusz w czasie tych debat

1 Tyberiusz był członkiem czterech wielkich kolegiów kapłańskich (pontifices, augures, decemviri 
sacris faciundis, septemviri epulones), bractw religijnych (Fratres Arvales, fetiales), a ponadto należał 
do sodales Augustales i prawdopodobnie sodales Titii -  M. W.H. Lewis, The Official Priests o f Rome 
under the Julio-Claudians. A Study of the Nobility from 44 B.C. to 68 A.D.. Papers and Monographs 
of the American Academy in Rome 16, Rome 1955, s. 29 n., 43, 52, 58 n., 121 n., 133, 138, 139.

2 Zob. R E. A. Palmer, Roman Religion and Roman Empire. Five Essays, Haney Foundation Series 
15, Philadelphia 1974, s. 73-76; J.H. Vanggaard, The Flamen. A Study in the History and Sociology 
of Roman Religion, Copenhagen 1988. s. 57, 64 n.; S.R.F. Price, The place o f religion: Rome in the 
early Empire. CAH2 10, 1996, s. 828.

3 Tyberiusz sam będąc znawcą prawa sakralnego korzystał z pomocy pontyfików oraz innych
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kierował się przywiązaniem do tradycji oraz koniecznością zachowywania w mocy 
postanowień twórcy pryncypatu. Ilustrują też one kontynuowanie procesu rozpoczę
tego za Augusta, a w pewnym stopniu już za Cezara, podporządkowywania religii 
państwowej princepsowi.

Duoviri sacris faciundis (później decemviri, a od czasów dyktatora Lucjusza Sulli 
quindecimviri -  XVviri sacris faciundis) byli obok augurów drugim kolegium kul
towym, które we wczesnej republice zajmowało się wyjaśnianiem bożych znaków. 
W późniejszym czasie, w okresie rozkwitu republiki, w oparciu o doświadczenia etru
skie, wykształcili się nadto haruspikowie. Quindecimviri (od czasów Juliusza Ceza
ra dodano szesnastego kapłana zachowując starą nazwę) zajmowali się prodigiami 
(prodigia), znakami zwiastującymi naruszenie pax deorum, pod warunkiem, że senat 
uznał je za prawdziwe. Zadaniem quindecimviri było znalezienie w księgach sybilliń
skich (libri sibyllini) boskich wskazówek co do właściwego postępowania względem 
prodigiów, a także ewentualnego sprowadzenia do Rzymu obcych kultów, zasadniczo 
greckich i orientalnych. Wnioski te musiały być zaakceptowane przez senat4. August 
jako magister quindecemvirum sacris faciundis ok. 12 r. p.n.e. dokonał przeglądu za
chowanych ksiąg sybillińskich pod kątem ich wiarygodności. Te które budziły wątpli
wość spalono na Forum (miało ich być aż 2.000). Libri sibyllini uznane za wiarygodne 
zostały przeniesione z podziemi świątyni Jowisza do przybytku Apollina na Palatynie, 
w pobliżu domu princepsa. W ten sposób August uzyskał kontrolę nad wykładnią ksiąg 
sybillińskich5.

Kiedy w 15 r. wskutek bezustannych deszczów wezbrał Tyber i zalał nisko poło
żone dzielnice miasta, a następnie cofając się porwał ze sobą gruzy budynków i trupy 
ludzkie, Gąjusz Azyniusz Gallus uznał to za groźne prodigium i zgłosił w senacie 
wniosek o poradzeniu się w tej kwestii ksiąg sybillińskich. Zabronił jednak tego Ty
beriusz, który według Tacyta „zarówno boskie jak i ludzkie sprawy tajemnicą okry
wał”6. Historyk rzymski jest jednak chyba w tym przypadku zbyt surowy dla cesarza, 
albowiem ten ostatni polecił Gajuszowi Atejuszowi Kapitonowi i Lucjuszowi Arrun- 
tiuszowi wyszukać środki, które zapobiegłyby dalszym wylewom rzeki7. Skądinąd 
wiemy, że Atejusz Kapiton od 13 do 22 r. sprawował funkcję curator aquarum, do 
którego kompetencji należało przede wszystkim zaopatrzenie miasta Rzymu w wodę.

4 Zob. G. Wissowa, Die Religion und Kultus der Römer, Handbuch der Klassischen Altertums- 
Wissenschaft V.4, München 1912, s. 534-549; M. Jaczynowska, Religie świata rzymskiego, Warszawa 
1987, s. 12, 46; D. Porte, Les donneurs de sacré. Le prêtre à Rome. Paris 1989. s. 144-149; D. Potter, 
Prophets and Emperors: Human and Divine Authority from Augustus to Theodosius, Cambridge/ 
Massachusetts -  London 1994. s. 149 n.; L. Adkins, R.A. Adkins, Dictionary of Roman Religion, 
New York 1996, s. 186, 188. 203 n.; A. Gillmeister, Księgi sybillińskie w starożytnym Rzymie. Klio. 
Czasopismo poświęcone dziejom Polski i powszechnym 6, 2005, red. K. Mikulski, s. 9.

5 Suet., Aug. 31.1; Cass Dio LIV 18.4-5; J.M. Carter, Suetonius: Divus Augustus, Bristol 1982, 
s. 134; M. Jaczynowska, op.cit., s. 117; D. Potter, op.cit., s. 151 ; L. Adkins, R.A. Adkins, op.cit., s. 203 n.

4 Tac., Ann. 1 76.1 (tł. S. Hammer); E. Koestermann. Cornelius Tacitus Annalen, Band 1 -  Buch 
1-3, Heidelberg 1963, s. 247; F.R.D. Goodyear, The Annals of Tacitus. Books 1-6. Volume II: An
nals 1.55-81 and Annals 2, Cambridge Classical Texts and Commentaries 23, Cambridge 1981, 
s. 171 n.

7 Tac., Ann. I 76; E. Koestermann, op.cit., s. 247 n.
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a przez to utrzymania w odpowiednim stanie wodociągów8. Tutaj trzeba zaznaczyć, 
iż dla Kapitona, wybitnego znawcy prawa sakralnego i cywilnego, nie była to pierw
sza sprawa związana z księgami sybillińskimi i prerogatywami quindecimviri sacris 
faciundis. W 17 r. p.n.e. wraz z kolegium piętnastu mężów określił czas i sposób 
obchodów Święta Stulecia9. Wytrwale służył także Tyberiuszowi, dążąc do wzrostu 
autorytetu władzy cesarskiej10. Tym samym więc, princeps być może trochę rozsze
rzywszy zakres działania omawianego urzędu na sprawy dotyczące regulacji sieci 
rzecznej Italii, powierzył rozpatrywanie dyskutowanego zagadnienia ludziom posia
dającym wiedzę i umiejętności nie tylko w zakresie religii, ale też kwestii generalnie 
związanych z przepływem wody11. Zresztą w niedługi czas potem problem ten ponow
nie wrócił pod obrady senatu, kiedy Atejusz i Arruntiusz przedstawili plan powstrzy
mania wylewów Tybru. Aby jednak tego dokonać, należałoby zmienić bieg rzek od 
których przybierał, a tego chcieli uniknąć italscy sprzymierzeńcy Rzymu. Ostatecznie 
więc zaniechano jakichkolwiek zmian w tym zakresie12. Istotne jest tutaj, iż Tyberiusz, 
zgodnie zresztą ze swoim sceptycznym podejściem, które wykazywał też w innych 
sprawach, przesądził, że wylew Tybru nie może być traktowany jako prodigium13.

Trzeba tutaj zauważyć, iż Tyber, będąc drugą co do wielkości rzeką w Italii, był 
nie tylko źródłem wody, ale pełnił też rolę szlaku komunikacyjnego. Tyber to jednak 
także w pojęciu Rzy mian boska siła posiadająca własny kult14. Z pewnością, ani se
natorowie ani też cesarz nie chcieli tego kultu ograniczać. Tymczasem poważniejsza 
próba regulacji rzeki mogłaby wydatnie osłabić siłę wodnego żywiołu i tym samym 
nadwerężyć odczucie boskości Tybru. Prace mające na celu zabezpieczenie przed wy
lewami groziły obniżeniem poziomu rzeki, a tym samym przekreśleniem jej roli jako 
szlaku komunikacyjnego. Takie rozwiązanie nie mogło być przyjęte, trzeba bowiem 
pamiętać, że znaczna część zaopatrzenia wielkiego miasta jakim był ówczesny Rzy m 
dostarczana była drogą wodną. Stąd też wydaje się, iż wykorzystano tutaj protest 
sprzymierzeńców, aby zaniechać jakichkolwiek zmian. Nie ma natomiast jasności, co 
popchnęło Gajusza Gallusa do zgłoszenia wniosku. Wiemy, że był on członkiem qu
indecimviri sacris fa c iu n d is 15 a więc kolegium odpowiedzialnego za konsultację ksiąg 
sybilińskich. Przez Tyberiusza Gallus postrzegany był jednak jako oponent czy wręcz

8 Frontinus, De aqueductu urbis Romae 102; E. Koestermann, op.cit., s. 247 n.
9 Zosimos, Historia nova II 4.2; R. A. Bauman, Lawyers and Politics in the Early Roman Empire 

A study of relations between the Roman jurists and the emperors from Augustus to Hadrian, München
er Beiträge zur Papyrusforschung und antiken Rechtsgeschichte 82, München 1989, s. 35.

10 Zob. R.A. Bauman, op.cit., s. 59-62; R. Sajkowski. Próba oskarżenia Lucjusza Enniusza (Tac., 
Ann. III 70), [w:] Od starożytności do współczesności. Studia historyczne. Wydanie jubileuszowe 
z okazji 75. rocznicy urodzin i 55-lecia pracy zawodowej w tym 30-lecia pracy naukowej Profesora 
Tadeusza M. Gelewskiego, red. J. Śliwiński, Olsztyn 1997, s. 73—75

11 J.H.W.G. Liebeschuetz, Continuity and change in Roman religion, Oxford 1979, s. 160; R. Sea- 
ger. Tiberius, London 1972, s. 149.

12 Tac., Ann. I 79; C.E. Smith, Tiberius and the Roman Empire, Baton Rouge 1942, s. 226 n.; F.R.D. 
Goodyear, op.cit., s. 171 n.

13 Zob. J.H.W.G. Liebeschuetz, op.cit., s. 160.
14 I. Becher, Tiberüberschwemmungen. Die Interpretation von Prodigien in Augusteischer Zeit, 

Klio 67, 1985, s. 471 n.
15 ILS nr 5050; M.W.H. Lewis, op.cit., s. 50.
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rywal, co z góry uniemożliwiało między nimi zrozumienie i współpracę16. R. Syme 
uważał, iż senator swoim wnioskiem chciał wprowadzić cesarza w zakłopotanie17. 
B.M. Levick zakłada, iż Gallus będąc konsulem w 8 r. p.n.e. i mając z tego tytułu do
świadczenia z kapryśnością wylewów Tybru, składając swój wniosek w 15 r. podszedł 
do sprawy sarkastycznie, zdając sobie sprawę z niemożności znalezienia lekarstwa 
na powtarzające się ataki żywiołu18. Inaczej do problemu podszedł A. B. Bosworth, 
który w wystąpieniu Gallusa dostrzegł troskę o zachowanie w przypadku podobnych 
prodigiów stosown ych procedur. Badacz odrzucił przy tym jakiekolwiek polityczne 
implikacje rozpatrywanego wniosku19. Niemniej jednak wydaje się, że dla Gallusa była 
to jeszcze jedna okazja do zaznaczenia swojej osoby na forum senatu.

W pamiętnym 19 r., tj. roku śmierci Germanikusa, miały nastąpić liczne, wzbudza
jące ogólny niepokój znaki. Kasjusz Dion wspomina m.in. o pewnym, nie do końca 
jasnym ciągu wydarzeń. Otóż kiedy nowy konsul Lucjusz Norbanus, który zawsze 
poświęcał się grze na trąbce, grał na swoim instrumencie o świcie pierwszego stycznia 
19 r., wielu ludziom znajdującym się blisko jego domu zdawało się, że oto daje sygnał 
do bitwy. Jednocześnie zaalarmował ich upadek posągu Janusa. Zaniepokoiła ich też 
wyrocznia sybillińska zapowiadająca, że „kiedy trzykrotnie trzy setki lat obrócą się 
w swoim biegu, wojna domowa i szaleństwo Sybarytów będą niszczyły Rzymian”. 
Jakkolwiek sama przepowiednia nie pasowała do bieżącego okresu dziejów impe
rium to jednak wydaje się, że dla niektórych pewne bieżące wydarzenia odpowiadały 
obrazowi zarysowanemu w proroctwie. Tyberiusz uznał jednak te wersety za nieau
tentyczne i wydał polecenie zbadania wszystkich ksiąg zawierających jakiekolwiek 
wy rocznie, odrzucając przy tym jedne jako bezwartościowe, a pozostawiając inne 
jako w pełni godne zaufania20. Niewykluczone, że ta relacja Kasjusza Diona zawiera 
w sobie pewne elementy tradycji, które kazały z rokiem śmierci Germanikusa łączyć 
wszelkie, niezwykłe prodigia21.

Kolejna sprawa dotycząca libri sibyllini miała miejsce w 32 r., kiedy to trybun 
ludowy Kwintylian wniósł w senacie wniosek dotyczący jednej z takich ksiąg, którą 
Lucjusz Kaniniusz Gallus, członek quindecimviri sacris faciundis, pragnął włączyć do 
liczby innych ksiąg tej wieszczki i żądał na to uchwały senatu. Gdy postulat ten bez 
dyskusji przeszedł, oburzony tym Tyberiusz przesłał na ręce senatorów pismo, w któ
rym zganił Kwintyliana, usprawiedliwiając go jednak zarazem z powodu młodego 
wieku. Zdecydowanie za to ostrze swojej krytyki wymierzył przeciwko Lucjuszo

16 Por. D.C.A. Shotter, Tiberius and Asinius Gallus, Historia 20, 1971, s. 443—457. Por. J.P. Davies, 
Rome 's Religious History: Livy, Tacitus and Ammianus on their Gods, Cambidge 2004, s. 190.

17 R. Syme. Tacitus, t. I, Oxford 1958, s. 281.
18 B.M. Levick, Tiberius the politician, London 1976, s. 105.
 I9A.B. Bosworth, Tacitus and Asinius Gallus, American Journal of Ancient History 2, 1977, s. 175.
20 Cass. Dio LVII 18.3-5; Rzach, s.v. Sibyllinische Orakel, RE. II A.2, 1923, kol. 2115. D. Potter 

(op.cit., s. 100) widzi w tej przepowiedni zainteresowanie starożytnych liczbą 900, według niektórych 
proroctw tyle właśnie lat miał trwać Rzym.

21 Por. H.S. Versnel, Destruction, Devotio and Despair in a Situation of Anomy: the Mourning 
for Germanicus in Triple Perspective, [w:] Perennitas. Studi in Onore di Angelo Brelich promossi 
dalla Cattedra di Religioni del mondo classico dell' Università degli Studi di Roma, Roma 1980, 
s. 541 nn.
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wi Gallusowi zarzucając mu, że mimo dawnego doświadczenia w nauce obrządków 
przedłożył w senacie o niepełnej liczbie członków kwestię księgi, której autentyczność 
jest niepewna, przed zasięgnięciem opinii kolegium oraz bez przeczytania i oceny 
wyroczni jak zwykle w takim przypadku przez jej mistrzów. Zarazem przypomniał, 
że wobec wielu faktów fałszerstw jakie pod tym sławnym imieniem się zdarzały, wy
dał August rozporządzenie określające termin, w którym należy doręczyć pretorowi 
miejskiemu nową wyrocznię, a zabraniające zatrzymywać ją u siebie na własność. Po 
tej interwencji omawiana księga została poddana rewizji kwindecemwirów22. Przed
stawiony tu problem jest jednym z wielu przykładów dużej wiedzy i dokładności oraz 
szacunku Tyberiusza względem spraw tyczących się religii rzymskiej, który jak się 
okazuje przejawiał nie tylko w pierwszym okresie swoich rządów, jak by to chciał 
widzieć R. Seager23. Przy padek ten jeszcze raz dowodzi, że poświęcano dużo czasu 
na dyskusje nad autentycznością poszczególnych ksiąg sybillińskich. Jak więc z tego 
wynika była to sprawa bardzo istotna zarówno dla cesarza jak też senatu24.

Podobnie jednak jak i w innych kwestiach, również w religii „zgromadzenie ojców” 
traci najwyższy autorytet na rzecz władcy. Co warto zauważyć, te nowe uprawnienia 
princepsa raczej nie wynikają z republikańskiej tradycji godności najwyższego kapłana 
jakim był przecież również Tyberiusz, lecz mają swoje źródło w jego ogólnocesar- 
skich prerogatywach. Władca imperium nie jest bowiem zwykłym kwindecemwirem, 
podobnie jak nie jest zwyczajnym senatorem. Dzięki posiadaniu licznych przywilejów 
i honorów w każdym momencie góruje nad swoimi „kolegami” w urzędzie.

Przedstawione wyżej przypadki rozpatrywania w senacie spraw ksiąg sybillińskich 
przekonują nas, iż kwestia ich interpretacji u progu pryncypatu nadal miała charakter 
polityczny. Znamienne, że wraz z ograniczaniem swobody wyrażania przez arystokra
cję senatorską poglądów odmiennych od tych głoszonych przez władcę, następowała 
równocześnie selekcja proroctw Sybilli pod kątem ich zgodności z zasadami nowego 
systemu. Nad procesem tym górowała jednak autentyczna troska dwóch pierwszych 
cesarzy, dążących do uporządkowania ksiąg przypisywanych wieszczce z Kyme. 
Przedstawione powyżej przypadki z 15, 19 oraz 32 r. są dla nas też świadectwem 
wielkiej wiedzy religijnej Tyberiusza, jego przekonania o istotnej roli kultów w życiu 
państwa. W roztrząsaniu wszystkich tych kwestii cesarz jest nadzwyczaj skrupulatny, 
a zarazem ostrożny i niechętny wszelkim nowinkom. Unika on także zdecydowanych 
rozwiązań, powołując się często na tradycję oraz wskazania Augusta.

22 Tac., Ann. VI 12.1-2; R. Martin, Tacitus Annals V& VI. Warminster 2001, s. 129 n.
23 R. Seager, op.cit., s. 229 n.
24 D. Potter, op.cit., s. 151; J.P. Davies, op.cit., s. 191.
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Summary 
The religious conservatism of Tiberius Caesar on the example 

of approach to Sibylline Books

Tiberius, who had a very serious approach to his religious authority, would, first of 
all, secure the proper place for the cult in the public life of Rome. One of the means 
of communication of Romans with the sacrum was by consulting Sibylline Books. 
During the reign of Tiberius, there were at least three cases, i.e. in 15, 19 and 32, in 
which the Senate would consider the issue of sibyl books. During these debates, Ti
berius followed his sense of attachment to tradition and the necessity to maintain the 
resolutions made by Augustus. These debates confirmed his vast knowledge of religion 
in the sphere of religious rites. They also illustrate the continuation of the process of 
subjecting the state religion to the nobles initiated in Augustus' and, to some extent, 
during Caesar’s reign. They also show the activity of senators, because as in other 
cases, such debates offered them a chance to demonstrate their oratorical skills and 
their knowledge of religion.
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